Testimonia, quæ Bellarminus producit, soluti sunt facilima. Nam Synodum Nicænam anno 788. habitam quod attinet, sciat, nos illam planè non approbare & opponere Francofordianam. Nec quicquam refert, quod illam generalem esse dicit, & præsentes fuisse legatos Pontificios. Testimonium Basilij, quod tale: *Historias imaginum illarum adoro, & palam adoro: hoc enim nobis traditum est ab Apostolis sanctis, ideoq; non est prohibendum &c. supposititum est, & falso Basilio adscribitur, siquidem (referente Chemnitio) nullibi in omnibus Basilijs scriptis reperire licet, nec ipse Bellarminus indicat, ubi habeatur, sed tantum ex Adriani Exemplari citat. Chrysostomus dicens: (Sacerdos ad imaginem Christi caput inclinat) non approbat adorationem religiosam, sed externam honorificantiam, quam nos imaginibus non denegamus. Ambrosij dictum serm. 10. in psal. 118. (ubi ita: Qui imaginem coronat Imperatoris, utiq; illum honorat, cuius imaginem coronavit, & qui statuam contempserit Imperatoris, Imperatori utiq; fecisse videtur injuriam,) per crimē falsi huc applicatur, quia per simile istud non imaginum cultum, sed Christi venerationem cum patre eandem probare voluit. Augustinus l.3. de Trin. c.10. loquēs de signis sacris, (sed quia hæc hominibus nota sunt, quia per homines sunt, honorem tanquam religiosa possunt habere: stuporem tanquam mira non possunt) nō hoc innuit, quasi Baptismus & reliqua sacra signa sint adoranda, sed religiosum illis cultum deberi dicit, i. e. qui externā*

externā reverentia assignatur rebus sacro usui destinatis. Quæ
vero connexio ē Paulini in natat 10. Felic. ubi ita: Miramurq; sacras, veterum monumenta, figuras &c. dicto si immavi
contorta: Sacras vocat figuras. E. religiosē sunt adoranda? Sic
Gregorius l. 7. Ep. 5. loquitur de veneratione externa, quam
nos libenter concedimus. Verba enim ita habent ad Jan.
Episc. Caralit. de imag. B. Mariæ, & cruce ē Synagoga
Judæorum auferendis: His hortamur affabibus, ut sublata
ex inde cum ea, qua dignum est, veneratione, imagine atque
cruce, debeat is quod violenter ablatum est, reformare. Non ne-
gamus autem, tate Gregorij nimium imaginibus tribui, &
seminaria secutura superstitionis spargi cepta esse, dum ante i-
magines Christum ipsum adorare cœperunt, sicuti id e-
videns est ex l. 7. Ep. 53. ad Secundinum. Damasceni au-
thoritatem non acceptamus, utrote qui re ipsa Iconolatria
se favere demonstravit, & à Synodo Constantiana ob id
damnatus est: quærimus autem nos de cana antiquitate
proximè post ipsa Apostolorum tempora subsecutâ.
Tritum illum versiculum: Flecte genū, lignumq; crucis vene-
rabile adora, quod attinet, falsò ille Laetantio adscribitur,
ut pote qui floruit sub Diocletiano, & ad principatū
Constantini Imperatoris in senectute pervenit, quo
tempore nullæ adhuc dum imagines in oratorio Christiano-
rum admissæ fuere. Quinimò Laetantius summo fervo-
re contra imagines depugnavit in Institut. suis ad Constant.
ubi argumenta proponit generalia contra quemvis idolo-
rum cultum l. 2. c. 2. 4. 7. 17. 18. 19. l. 6. c. 2. 25. &c. Sedulij
carmen: Neve quis ignoret speciem crucis esse colendam: poëti-
ca est rhetoricatio, non propheticum vel Apostolicum oraculum.
Rhetoricationes autem illæ movent tantum & delectant,
non probant. Dictum Ambrosij l. de incarn. Dom. Sacr.
e. 7. Nunquid cum in Christo imaginem Dei, crucemq; vene-
rari, dividemus eum? ab ipso ita explicatur, quod sermone-
bi sit de adoratione divinitatis & carnis in Christo. Hierony-
mus

mus de Paula memorans, quod prostrata ante crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorarit; SUPERSTITIONEM religiosulæ recenset. Testimonium Athanasij qu. 16. ad Antiochum, ubi dicit: Christianos potius facere & colere imagines crucis, quam lanceæ vel spongia, quasi Ethnici dicant, nos colere lignum, mox duobus lignis crucis disunctis figuram crucis destruimus, nec amplius veneramur; non est genuini Athanasij, siquidem ipse Bellarminus testatur. de script. Eccles. questiones ad Antiochum Athanasij esse non posse, quia author citet Athanasium Magnum qu. 23. Allegat etiam Theologiam mysticam Dionysij, quæ Athanasij seculo ignota fuit, attestante Sixt. Senens. l. 4. Et Athanasius ipse alibi dicit: imaginum inventionem non de bono, sed de malo extitisse.

Quintum membrum primi & generalis nostri Syllogismi est, quod nostra de imaginibus sententia quoque habeat multos saniores Pontificios, qui vel omnem illum religiosum cultum, vel nimis crassam, que circa idola exercetur, idolomaniam animitus detestantur. Polydorus Vergilius l. 5. de invent. rer. c. 13. dicit, imagines propositas esse partim memoria retinende causa, partim studio incendi ad virtutem animum illorum, qui imagines intuentur, formamq; cultus his exprimi versulis ait: Nam Deus est, quod imago docet, sed non Deus ipsa: Hanc videoas, sed mente colas, quod cernis in ipsa. Illam autem adorationem, peregrinationem ad hanc vel illam statuam, remunerationem idolorum, &c. planè improbat, quando inquit: Ceterum illud atq; ad eo desiderari posset, ut sacerdotes frequentius populum docerent, quoniam pacto deberet & venerari ejusmodi imagines, & apud eas sua offerre donaria, quod quia illi tacent, & vulgo ex suo usu tacere putantur, id circò eò IN SANIA deventum est, de hæc PIETATI pars parùm diffrat ab IMPIETATE. Sunt enim benè multi radiiores, stupidioresq;, qui saxeas, vel lignicas, marmoreas, aneas seu in parietibus pictas, varijsq; coloribus latas imagines colunt, non ut FIGURAS, sed per inde, quasi ipsa sensum aliquem habeant, & yis magis fidant, quam Christo, vel

vel alijs divis, quibus dicata sunt. Quis fit, ut stultitiam stultitiam cumulantes, illis offerant aurum, argentum, annulos gemmatos, omnifariisq; gemmas ibidem senio perituras: Et ut ad faciendum plures sinecentur, illi qui talem segetem metunt, nummos profrant, filog pendentes in collo aut manibus ipsarum imaginum suspendant, donaria in locis conspicuis egregie collocent, titulosq; apponant, quò nomina offerentiusq; Dijis & hominibus notiora fiant. Sic bona pars hominum per bac magis delirare inducitur, ac insuper longa aliquoties itinera confidere, ut vnam imagunculam audeat, itaq; donaria sua relinquat, pratermissio cuncto alio, aut pietatis aut charitatis officio, ratase omnino sat largitionis fecisse, sat penitusse, si inter itionem lauius dictitando aurum obtulisset, in cuius via thecam numariam inde iturum. Quam igitur sapietius, quamq; religiosus est ea ratione peregrinari, ut corpus labore dometur, sic ut cogatur rationi servire, & imagines venerari, ut mens ad Deum protinus dirigatur, ac dona dare, que pauperibus usui esse possint, &c. Clarius est Iohan. Casp. Rutlandus in loc. comm. Theol. t. 14. de imag. Christiani imagines Christi, B. Virginis & sanctorum, habent, tanquam MEMORIALE ut nos admoneant, &c. Quod si autem alicubi esset imago, ad quam rude vulgus accurreret, ut eam ADORARET, & apud eam AUXILIUM quereret, hanc debet magistratus eius loci tollere, &c. Debent etiam predicatores populum rudem & superstitionem informare, ne putent imaginibus aliquid divini numinis inesse, & ideo eis magna superstitione peculiares cultus & honores tribuant. Liber quidem per se est imaginum usus, modò caveatur abusus & supersticio, que hactenus servata est apud vulgum in statuis Christi & sanctorum, qua supersticio debet per concionatores corrigi & emendari, non tamen usus imaginum omnino tolli debet è templo, &c. Cornel. Agripp. devanit. scient. c. 57. Dici non posset, quanta idolatria apud rudem vulgum alatur per imagines. Ethnici cum ad Christi religionem conversi erant, in Ecclesiam nostram simulachra & multas steriles ceremonias introducebant, quorum OMNINO NIHIL est apud primos illos & verè

Christianos. Cassander in consult. ad Maximilianum & Ferdinandum Imperatores in loco de imag. *Ad imagines sanctorum quod attinet, certum est initio predicati Evangelij aliquanto tempore inter Christianos, prasertim in Ecclesiis imaginum usum non fuisse, ut ex Clemente & Arnobio patet.* Quantum autem veteres initio Ecclesia ab omni veneratione imaginum abhoruerint, declarat unus Origines adversus Celsum: *Impossible est, ut qui Deum colit, fiat supplex statuus, &c.* Nec valebat tunc illaratio, que à non nullis obtendi solet, honores istos non simulacris, sed ijs, quorum speciem representabant, deferri. Hic enim color à paganus quoq. afferris solebat, &c. *Neg. verò fatis esse videatur, si conditionibus & admonitionibus populus ab illis erroribus a- vocetur, nisi etiam Principum & Episcoporum cura communiter id efficiatur, ut quam minimâ perturbatione fieri potest, bujusmo- di errorum Occasio prescindatur.* *Quamdiu enim serico, auro, & gemmis ornatae statuae in templis & aries constituentur, supersticio- nis finis sperandus non est, &c.* Breviter & scitè moderatam de imaginum usu sententiam expressit Carolus 1. 4. adver. Syn. Græc. c. 9. *Imagines nil, si non habentur, derogant: nil si habentur, prærogant, cum tamen abdicare quandam incau- tam levitatem afferant: adorant & verò culpam inurant, &c.* ma- nifestius est, quam ut multis verbis explicari debeat, i- maginum & simulachrorum cultum *nimum inualuisse, & affectioni seu potius superstitioni populi plus satis indulsum esse, ita ut ad summam adorationem, quam pagani suis simulachris & imaginibus effingendis & exornandis ad- miserunt, nihil à nostris reliqui factū esse videatur.* Quare & prudentes in Ecclesia Catholica viri jam olim modum aliquem huic rei ponendum & superstitioni occur- rendum esse censuerunt, in quibus fuit Guilelmus ille Durandus, Episcopus Moldensis de modo Concilij ge- neralis celebrandi, &c. Huc refer, quodd recentiores Pon- tificij concedunt, *idolatriam eamq. crassissimam committi, si imagines colantur eodem cultus genere, quo prototypum seu exem- plar,*

plar, Dei videlicet & Christi laetitia, Maria ὑπερθυλεία, & sanctorum caterorum θελεία, in qua tamen opinione Thomas Aquinas, & omnes ferè scholastici fuerunt, & sic majores suos, quorum quidam canonizati sunt à pontificibus, condemnant, & de horrendo idolatria crimen incusant. Quod verò adhuc dum ad splendidissimos veritatis cælestis radios oculos claudunt, eiq; cedere nolunt, auctoritate Anticristi Romanire vocantur, ut & præbendis, collaturis, Episcopatibus, Archiepiscopatibus, Abbatys, &c. & sic auctoritatibus accumulant sibi iram in diem iræ, nisi resipiscant, & ad gremium Ecclesiæ redeant, quod ut fiat, faxit Deus Opt. Max.